
 

 

 

 

COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 98 
DATA 03/07/2024 

IMPEGNO 

CIG:       

 

  
Copia Albo  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO ATTIVITA' ALLA PERSONA 

 
 
 
 

OGGETTO: COINVOLGIMENTO VOLONTARI CIVICI IN ATTIVITA' UTILI ALLA 

COLLETTIVITA'.  
 
 

 
 

ANNO 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ORIGINALE (per Ufficio Protocollo)
 

COPIA SERVIZIO RAGIONERIA
 

COPIA UFFICIO
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 98 del 03/07/2024  pag. 

 

OGGETTO: COINVOLGIMENTO VOLONTARI CIVICI IN ATTIVITA' UTILI ALLA 
COLLETTIVITA'.           
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

A T T I V I T A '  A L L A  P E R S O N A  

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 39 del 19.07.2023 di nomina del Responsabile del 
Servizio Attività Alla Persona;  
 
VISTO: 

- il T.U. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per gli 

esercizi 2024/2026; 
 

VISTA deliberazione del C.C. n° 43 del 26/07/16 in cui veniva approvato il regolamento per 
l’utilizzo dei volontari ed anziani in particolare l’art. 4 secondo cui spetta al Responsabile del 
Servizio, “Attività alla Persona” pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune, l’avviso per 
il coinvolgimento dei volontari utili allo svolgimento delle attività indicate all’art. 3: 
 
VISTO l’Art. 2 - DEFINIZIONE DI VOLONTARIO 1. Ai fini del presente regolamento, sono considerati 
“Volontari Civici” le persone volontarie coinvolgibili nelle attività di cui all’art.3, residenti e/o 
domiciliate ad Azzate o che svolgano, nel territorio comunale, gran parte della loro vita di 
relazione, le quali volontariamente si pongano a disposizione della comunità, secondo principi di 
solidarietà che con il presente regolamento si intendono sviluppare, coltivare e riconoscere, ovvero 
le persone socialmente deboli, segnalate dal servizio sociale comunale.  
2. Il coinvolgimento del volontario nelle attività di cui all’articolo successivo avviene a titolo 
gratuito. L’attività dei singoli volontari non può essere retribuita dal Comune, né da eventuali 
singoli beneficiari dell’attività. I volontari minorenni devono avere il consenso congiunto degli 
esercenti la potestà genitoriale; 
 
VISTO l’Art. 4 comma 1. I volontari che partecipano alle attività di cui all’art. 3 sono seguiti e 
coordinati nell’esecuzione degli interventi dai Responsabili dei Servizio cui fa capo il settore di 
intervento, senza che ciò comporti subordinazione gerarchica alcuna.  
2. È pertanto escluso che il rapporto che si instaura tra Comune e il volontario sia un rapporto 
d’impiego; 
 

1. VISTA la richiesta pervenuta all’Ufficio Servizi Sociali protocollo n. 7060 del 02/07/2024 da 
parte dell’utente  che si propone come volontario per lo svolgimento delle seguenti 
attività: 
 

  supporto alle attività coordinate in ambito sociale, per assistenza alle persone anziane, minori     
e disabili; 
  attività di socializzazione in favore di anziani e bambini; 
 altre eventuali attività, che potranno successivamente essere individuate, purché compatibili 
con le condizioni espresse nel presente regolamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

 
PER propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 2 e 3 del d.lgs. del 18.8.2000 n. 267 
(T.U.E.L.);  
 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. DI RICONOSCERE quali volontari civici gli utenti sopra elencati; 
 

2. DI DARE ATTO che tale incarico non comporta impegno di spesa; 

3. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’attivazione della copertura assicurativa e per gli atti di competenza; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Affari Generali per quanto di competenza; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune. 

 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTIVITA' ALLA PERSONA  
(Perego Dott.ssa Stefania) 

 

 
 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 98 del 03/07/2024 pag. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

RILASCIA 

 

□  NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 

esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                            

        
 

□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì      

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I LE  D E L   
SE R V I Z I O  RA G I O N E R I A  

Simone Dott. Raffaele 
 

          
 
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 16/07/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 

 


